
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση μονάδας με τίτλο: «Εργαστήριο μη Επεμ-
βατικής Ηλεκτροφυσιολογίας» στην Α’ Πανεπι-
στημιακή Καρδιολογική Κλινική του Παθολογικού 
Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού της.

2 Ίδρυση μονάδας με τίτλο: «Μονάδα Κλινικών Με-
λετών» στην Β’ Πανεπιστημιακή Καρδιολογική 
Κλινική του Παθολογικού Τομέα του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων και έγκριση του εσωτερικού 
κανονισμού της.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15216 (1)
Ί   δρυση μονάδας με τίτλο: «Εργαστήριο μη Επεμ-

βατικής Ηλεκτροφυσιολογίας» στην Α’ Πανεπι-

στημιακή Καρδιολογική Κλινική του Παθολογι-

κού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού της. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. το π.δ. 746/70 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις»,
2. το π.δ. 105/5-6-2013 «Μετονομασία Τμήματος και 

ίδρυση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137),

3. τις διατάξεις του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142) ,

4. τις διατάξεις:
i. του άρθρου 28Α του ν. 4485/2017, όπως προστέθηκε 

με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 51 του ν. 4559/2018,
ii. της υπό στοιχεία 106091/Β1/28-9-2009 (Β’ 2103) κοι-

νής υπουργικής απόφασης κατάργηση της Καρδιολογι-
κής και κλινικής και ίδρυση Α’ Καρδιολογικής Κλινικής 
και Β’ Καρδιολογικής Κλινικής,

iii. της υπό στοιχεία Υ4α/139212/09 (Β’ 137) κοινής 
υπουργικής απόφασης εγκατάστασης και λειτουργίας 
των Καρδιολογικών Κλινικών Α’ και Β’ στο Πανεπιστημι-
ακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων,

iv. της υπό στοιχεία Υ4α/39190 (Β’ 1243) υπουργικής 
απόφασης Οργανισμός του Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου Ιωαννίνων,

5. το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο Ορ-
γανισμός και ο Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων κατά τα άρθρα 7 και 8 του ν. 4485/2017,

6. τη θετική εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του 
Παθολογικού Τομέα με υπ’ αρ. 85/4-2- 2022 συνεδρίας,

7. τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ιατρικής με υπό στοιχεία 996α/8-2-2022 συνεδρίας,

8. το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού,

9. την απόφαση της Συγκλήτου στη συνεδρία της 
υπ’ αρ. 1127/24-3-2022, αποφασίζει:

την Ίδρυση Μονάδας με τίτλο: «Εργαστήριο μη Επεμ-
βατικής Ηλεκτροφυσιολογίας» στην Α’ Πανεπιστημια-
κή Καρδιολογική Κλινική του Παθολογικού Τομέα του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και έγκριση του εσωτερικού 
κανονισμού της, ως εξής:

Ίδρυση Μονάδας με τίτλο: «Εργαστήριο μη 
Επεμβατικής Ηλεκτροφυσιολογίας» στην Α’ 
Πανεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική του 
Παθολογικού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται μονάδα με τίτλο: «Εργαστήριο μη Επεμβατι-
κής Ηλεκτροφυσιολογίας» που θα λειτουργεί ως μονά-
δα στην Α’ Πανεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική του 
Παθολογικού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Η μο-
νάδα θα εξυπηρετεί κλινικές, εκπαιδευτικές/διδακτικές 
και ερευνητικές ανάγκες στο επιστημονικό αντικείμενο 
της Καρδιολογίας, με έμφαση στην διερεύνηση της συ-
γκοπής, καθώς και στη διαστρωμάτωση αρρυθμιολογι-
κού κινδύνου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2016

20005



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20006 Τεύχος B’ 2016/20.04.2022

Η μονάδα δραστηριοποιείται στα ακόλουθα αντικεί-
μενα εργασίας:

α) σχεδιασμός αλγορίθμων αποτελούμενων από συν-
δυασμό παραμέτρων, με απώτερο σκοπό τη πρόληψη 
του αιφνίδιου καρδιακού θανάτου,

β) διεξαγωγή κλινικών μελετών για την εύρεση προ-
γνωστικών παραγόντων ή βιοδεικτών,

γ) εκπαίδευση προπτυχιακών και μεταπτυχιακών 
επιστημόνων στο πεδίο της Ηλεκτροφυσιολογίας της 
καρδιάς,

δ) ανάπτυξη εθνικών και διεθνών συνεργασιών,
Η μονάδα «Εργαστήριο μη Επεμβατικής Ηλεκτροφυ-

σιολογίας» εντάσσεται στην Α’ Πανεπιστημιακή Καρδι-
ολογική Κλινική του Παθολογικού Τομέα.

Άρθρο 2 
Αποστολή

Η μονάδα «Εργαστήριο μη Επεμβατικής Ηλεκτροφυ-
σιολογίας» έχει ως αποστολή:

α) την κάλυψη των διδακτικών, κλινικών και ερευνητι-
κών αναγκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
του Τμήματος Ιατρικής σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του κέντρου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος,

β) τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας σε καινοτόμες 
θεραπείες,

γ) την οργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, συ-
μποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων,

δ) συμμετοχή σε ερευνητικές δραστηριότητες και σε 
χρηματοδοτήσεις ελληνικών και διεθνών ομάδων,

ε) συμμετοχή σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες ελλη-
νικών και διεθνών ομάδων. Για τα ανωτέρω θα χρησιμο-
ποιηθούν τεχνογνωσία του προσωπικού και ίδιοι πόροι.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η μονάδα «Εργαστήριο μη Επεμβατικής Ηλεκτροφυ-
σιολογίας» στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων, από πανεπιστημιακούς υποτρόφους, 
από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (ΕΤΕΠ), του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ), καθώς και από μέλη του λοιπού επιστημονικού 
προσωπικού που τοποθετούνται στην Α’ Καρδιολογική 
Κλινική με τη διαδικασία των παρ. 4 και 5 του άρθρου 
28Α του ν. 4485/2017, όπως προστέθηκε με το άρθρο 
51 του ν.  4559/2018, την παρ.  7 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/11, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και 
από διοικητικό προσωπικό που τοποθετείται σύμφωνα 
με την παρ. 3β του άρθρου 13 του ν. 2817/2000.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Η μονάδα «Εργαστήριο μη Επεμβατικής Ηλεκτροφυ-
σιολογίας» διευθύνεται από τον εκάστοτε Διευθυντή της 
Α’ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής Κλινικής (μέλος ΔΕΠ) 
του Τμήματος Ιατρικής, ο οποίος δύναται να ορίσει υπεύ-
θυνο της μονάδας κατά την απουσία του.

Άρθρο 5 
Λειτουργία

1. Η μονάδα «Εργαστήριο μη Επεμβατικής Ηλεκτροφυ-
σιολογίας» λειτουργεί σε χώρους της Α’ Πανεπιστημιακής 
Καρδιολογικής Κλινικής και σε χώρους που παραχωρού-
νται σε αυτή για την εγκατάσταση τυχόν οργάνων, γρα-
φείων ή/και τεχνικού εξοπλισμού που μπορεί να είναι 
αναγκαίος για την εκπλήρωση των στόχων του. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο της 
μονάδας.

2. Ο Διευθυντής της Α’ Πανεπιστημιακής Καρδιολογι-
κής Κλινικής ενημερώνεται πριν από την διεξαγωγή κάθε 
εργασίας που γίνεται στη μονάδα, στα πλαίσια ερευνη-
τικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει αποφασι-
σθεί από το τμήμα και καθορίζει, μέσα στα πλαίσια απο-
στολής της Α’ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής Κλινικής, 
την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και 
χώρων σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής της Α’ Πανεπιστημιακής Καρδιολογι-
κής Κλινικής ενημερώνεται για την εν γένει λειτουργία 
της μονάδας τη χρησιμοποίηση οργάνων και υλικών που 
ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των εργαζόμενων (προ-
σωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους χώρους όπου 
τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που αποσκοπούν 
στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας των εργα-
ζομένων καθώς και στην προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων της μονάδας 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό της Α’ Πανεπιστημι-
ακής Καρδιολογικής Κλινικής ή άλλους ερευνητές που 
έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία πα-
ραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέφονται, 
μετά τη χρησιμοποίηση τους, στην κατάσταση που είχαν 
παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή της Α’ Πανεπιστημια-
κής Καρδιολογικής Κλινικής στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε 
τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, κλινικές και ερευ-
νητικές δραστηριότητες της μονάδας σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα της μονάδας «Εργαστήριο μη Επεμβατικής 
Ηλεκτροφυσιολογίας» προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση κλινικών ή μεταφραστικών ερευνη-
τικών προγραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο 
λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28Α 
του ν. 4485/2017 (όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του 
ν. 4559/2018) και μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

4. Κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργα-
νισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή 
φυσικά πρόσωπα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20007Τεύχος B’ 2016/20.04.2022

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ή στην Α’ 
Πανεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική για τους σκοπούς 
της Μονάδας.

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Με απόφαση του Διευθυντή της Α’ Πανεπιστημιακής 
Καρδιολογικής Κλινικής μπορεί να τηρούνται βιβλία ή 
στοιχεία που κρίνονται απαραίτητα για τη λειτουργία 
της μονάδας «Εργαστήριο μη Επεμβατικής Ηλεκτροφυ-
σιολογίας».

Εσωτερικός Κανονισμός της Μονάδας 
«Εργαστήριο μη Επεμβατικής 
Ηλεκτροφυσιολογίας» της Α’ Πανεπιστημιακής 
Καρδιολογικής Κλινικής του Παθολογικού Τομέα 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Η μονάδα «Εργαστήριο μη Επεμβατικής Ηλεκτροφυσι-
ολογίας» θα λειτουργεί ως μονάδα στην Α’ Πανεπιστημι-
ακή Καρδιολογική Κλινική του Παθολογικού Τομέα του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και θα εξυπηρετεί κλινικές, 
εκπαιδευτικές/διδακτικές, ερευνητικές ανάγκες στο 
επιστημονικό αντικείμενο της Καρδιολογίας με έμφαση 
στην Ηλεκτροφυσιολογία.

Υπόβαθρο, Αντικείμενα Εργασίας
Τα αντικείμενα εργασίας της μονάδας επικεντρώνο-

νται (α) στην διερεύνηση της συγκοπής, ενός συνήθους 
αλλά και σύνθετου ιατρικού προβλήματος σε όλο το ηλι-
κιακό φάσμα του γενικού πληθυσμού. Η διερεύνηση της 
συγκοπής προϋποθέτει εξειδικευμένες μεθόδους για τον 
αποκλεισμό πρωτοπαθών αρρυθμιολογικών συνδρό-
μων, όπως επίσης και για την αξιολόγηση της επίδρασης 
του αυτόνομου νευρικού συστήματος στην καρδιά.

Επίσης, το αντικείμενο εργασίας της μονάδας επικε-
ντρώνεται (β) στην εκτίμηση αρρυθμιολογικού κινδύ-
νου σε διάφορες ομάδες ασθενών. Οι σύγχρονες στρα-
τηγικές πρόληψης του αιφνιδίου καρδιακού θανάτου 
σε ασθενείς με στεφανιαία νόσο ή μυοκαρδιοπάθειες 
περιλαμβάνουν την δημιουργία σύνθετων αλγορίθμων 
αποτελούμενων από πολλαπλές παραμέτρους που χαρα-
κτηρίζουν τόσο το υπόστρωμα, όσο και τους πυροδότες 
κοιλιακών αρρυθμιών.

Η χρήση των παραπάνω διαγνωστικών μεθόδων 
στοχεύει στη βέλτιστη προσφορά υγείας με τις πλέον 
σύγχρονες τεχνικές. Επιπλέον, η ανάπτυξη της κλινικής 
έρευνας είναι σημαντική για την αξιολόγηση των υφιστά-
μενων θεραπειών και την εξατομίκευση τους ανάλογα με 
τα χαρακτηριστικά των ασθενών. Ταυτόχρονα, η διερεύ-
νηση των πεδίων της καρδιακής ηλεκτροφυσιολογίας 
αποτελεί φορέα ακαδημαϊκής δραστηριότητας προς 
όφελος του κοινωνικού συνόλου.

Αποστολή-Σκοπός
Η μονάδα έχει ως σκοπό:
α) την κάλυψη των διδακτικών, κλινικών και ερευνητι-

κών αναγκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
του Τμήματος Ιατρικής σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του κέντρου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

β) τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας σε καινοτόμες 
θεραπείες,

γ) την οργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, συ-
μποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων,

δ) συμμετοχή σε ερευνητικές δραστηριότητες και σε 
χρηματοδοτήσεις ελληνικών και διεθνών ομάδων,

ε) συμμετοχή σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες ελλη-
νικών και διεθνών ομάδων.

Οι σκοποί αυτοί θα επιτευχθούν με την ανάπτυξη και 
δραστηριοποίηση στα αντικείμενα εργασίας της μονά-
δας, όπως περιγράφονται στο άρθρο 1. Για τα ανωτέρω 
θα χρησιμοποιηθούν τεχνογνωσία του προσωπικού και 
ίδιοι πόροι.

Προσωπικό
Η μονάδα «Εργαστήριο μη Επεμβατικής Ηλεκτροφυ-

σιολογίας» στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων, από πανεπιστημιακούς υποτρόφους, 
από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (ΕΤΕΠ), του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ), καθώς και από μέλη του λοιπού επιστημονικού 
προσωπικού που τοποθετούνται στην Α’ Καρδιολογική 
Κλινική με τη διαδικασία των παρ. 4 και 5 του άρθρου 
28Α του ν. 4485/2017, όπως προστέθηκε με το άρθρο 
51 του ν.  4559/2018, την παρ.  7 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/11, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και 
από διοικητικό προσωπικό που τοποθετείται σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

Διοίκηση-Αρμοδιότητες
Η μονάδα «Εργαστήριο μη Επεμβατικής Ηλεκτροφυ-

σιολογίας» διευθύνεται από τον εκάστοτε Διευθυντή 
της Α’ Καρδιολογικής Κλινικής μέλος ΔΕΠ του Τμήματος 
Ιατρικής.

Εγκατάσταση-Λειτουργία
1. Η μονάδα «Εργαστήριο μη Επεμβατικής Ηλεκτροφυ-

σιολογίας» λειτουργεί σε χώρους της Α’ Πανεπιστημιακής 
Καρδιολογικής Κλινικής στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νο-
σοκομείο Ιωαννίνων και σε χώρους που παραχωρούνται 
σε αυτή για την εγκατάσταση οργάνων, γραφείων ή/και 
τεχνικού εξοπλισμού που μπορεί να είναι αναγκαίος για 
την εκπλήρωση των στόχων του. Στο χώρο εγκατάστα-
σης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο της μονάδας.

2. Ο Διευθυντής της Α’ Καρδιολογικής Κλινικής ενημε-
ρώνεται πριν από την διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνε-
ται στη μονάδα, στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος 
ή άλλου έργου, που έχει αποφασισθεί από το τμήμα και 
καθορίζει, μέσα στα πλαίσια αποστολής της Α’ Καρδιο-
λογικής Κλινικής, την προτεραιότητα στη χρησιμοποίη-
ση οργάνων και χώρων σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20008 Τεύχος B’ 2016/20.04.2022

3. Ο Διευθυντής Α’ Καρδιολογικής Κλινικής ενημερώ-
νεται για την εν γένει λειτουργία της μονάδας τη χρησι-
μοποίηση οργάνων και υλικών που ανήκουν σε αυτό, 
την παραμονή των εργαζόμενων (προσωπικού, φοιτη-
τών, επισκεπτών) στους χώρους όπου τηρούνται ειδικοί 
κανόνες ασφάλειας που αποσκοπούν στην προφύλαξη 
της υγείας και αρτιμέλειας των εργαζομένων καθώς και 
στην προστασία των οργάνων και εγκαταστάσεων από 
βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων της μονάδας 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό της Α’ Καρδιολογικής 
Κλινικής ή άλλους ερευνητές που έχουν ειδική επί των 
οργάνων αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά 
όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξα-
γωγή εργασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή 
τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή της Α’ Καρδιολογικής 
Κλινικής στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή 
η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 
διδακτικές, κλινικές και ερευνητικές δραστηριότητες της 
μονάδας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Πόροι/Έσοδα
Τα έσοδα της μονάδας «Εργαστήριο μη Επεμβατικής 

Ηλεκτροφυσιολογίας» προέρχονται από:
1. Την εκτέλεση κλινικών ερευνητικών προγραμμάτων 

που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογα-
ριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28Α 
του ν. 4485/2017 (όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του 
ν. 4559/2018) και μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

4. Τις κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς ορ-
γανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά 
ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ή στην 
Α’ Καρδιολογική Κλινική για τους σκοπούς της Μονάδας 
«Εργαστήριο μη Επεμβατικής Ηλεκτροφυσιολογίας».

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Τηρούμενα βιβλία
Με απόφαση του Διευθυντή της Α’ Καρδιολογικής 

Κλινικής μπορεί να τηρούνται βιβλία ή στοιχεία που 
κρίνονται απαραίτητα για τη λειτουργία της μονάδας 
«Εργαστήριο μη Επεμβατικής Ηλεκτροφυσιολογίας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 8 Απριλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ

    Αριθμ. 15215 (2)
Ίδρυση μονάδας με τίτλο: «Μονάδα Κλινικών Με-

λετών» στην Β’ Πανεπιστημιακή Καρδιολογική 

Κλινική του Παθολογικού Τομέα του Τμήματος 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πα-

νεπιστημίου Ιωαννίνων και έγκριση του εσωτε-

ρικού κανονισμού της. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/70 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις»,
2. το π.δ. 105/5-6-2013 «Μετονομασία Τμήματος και 

ίδρυση - συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137),

3. τις διατάξεις του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142),

4. Τις διατάξεις:
i. του άρθρου 28Α του ν. 4485/2017, όπως προστέθηκε 

με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 51 του ν. 4559/2018,
ii. της υπό στοιχεία 106091/Β1/28-9-2009 (Β’ 2103) κοι-

νής υπουργικής απόφασης κατάργηση της Καρδιολογι-
κής και κλινικής και ίδρυση Α’ Καρδιολογικής Κλινικής 
και Β’ Καρδιολογικής Κλινικής

iii. της υπό στοιχεία Υ4α/13921,2/09 (Β’ 137/) κοινής 
υπουργικής απόφασης εγκατάστασης και λειτουργίας 
των Καρδιολογικών Κλινικών Α’ και Β’ στο Πανεπιστημι-
ακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων,

iv. της υπό στοιχεία Υ4α/39190 (Β’ 1243) Οργανισμός 
του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων,

5. το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο Ορ-
γανισμός και ο Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων κατά άρθρο 7 και 8 του ν. 4485/2017

6. την θετική εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του 
Παθολογικού Τομέα της υπ’ αρ. 85/4- 2-2022 συνεδρίας,

7. την σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ιατρικής της υπ’ αρ. 996α/8-2-2022 συνεδρίας,

8. το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού,

9. την απόφαση της Συγκλήτου στη συνεδρία της 
υπ’ αρ. 1127/24-3-2022, αποφασίζει:

την Ίδρυση Μονάδας με τίτλο: «Μονάδα Κλινικών 
Μελετών» στην Β’ Πανεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινι-
κή του Παθολογικού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού της, ως εξής:

Ίδρυση Μονάδας με τίτλο: «Μονάδα Κλινικών 
Μελετών» στην Β’ Πανεπιστημιακή Καρδιολογική 
Κλινική του Παθολογικού Τομέα του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται μονάδα με τίτλο: «Μονάδα Κλινικών Μελε-
τών» που θα λειτουργεί ως μονάδα της Β’ Πανεπιστημια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20009Τεύχος B’ 2016/20.04.2022

κής Καρδιολογικής Κλινικής του Παθολογικού Τομέα στο 
Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων. Η μονάδα θα λειτουργεί στους 
χώρους της Β’ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής Κλινικής 
και θα εξυπηρετεί κλινικές, εκπαιδευτικές/διδακτικές και 
ερευνητικές ανάγκες στο επιστημονικό αντικείμενο της 
Καρδιολογίας.

Άρθρο 2 
Αποστολή

Η μονάδα Κλινικών Μελετών έχει ως αποστολή:
α) την κάλυψη των κλινικών, εκπαιδευτικών/διδακτι-

κών και ερευνητικών αναγκών σε προπτυχιακό και με-
ταπτυχιακό επίπεδο του τμήματος Ιατρικής σε θέματα 
που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας του 
κέντρου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του 
παρόντος.

β) τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας,
γ) την παροχή πρότυπης περίθαλψης και νοσηλείας σε 

ασθενείς με νοσήματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα 
της Καρδιολογίας,

δ) την οργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, συ-
μποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων,

ε) τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής καθώς και με Ευρωπαϊκούς 
και Διεθνείς Οργανισμούς για την πραγματοποίηση ερευ-
νών, εκπαιδευτικών προγραμμάτων και γενικών δρα-
στηριοτήτων συναφών με τα επιστημονικά αντικείμενα 
της μονάδας.

Για τα ανωτέρω θα χρησιμοποιηθούν τεχνογνωσία του 
προσωπικού και ίδιοι πόροι.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η μονάδα Κλινικών Μελετών στελεχώνεται από καθη-
γητές μέλη ΔΕΠ της Β’ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής 
Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής, από πανεπιστημιακούς 
υποτρόφους, από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-
ριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), του Ειδικού Διδακτικού 
Προσωπικού (ΕΔΙΠ), καθώς και από μέλη του λοιπού 
επιστημονικού προσωπικού που τοποθετούνται στην 
Β’ Καρδιολογική Κλινική με τη διαδικασία των παρ. 4 και 
5 του άρθρου 28Α του ν. 4485/2017, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 51 του ν. 4559/2018, την παρ. 7 του άρθρου 
29 του ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
καθώς και από διοικητικό προσωπικό που τοποθετείται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Η μονάδα Κλινικών Μελετών διευθύνεται από τον εκά-
στοτε Διευθυντή της Β’ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής 
Κλινικής (μέλος ΔΕΠ) του Τμήματος Ιατρικής

Άρθρο 5 
Λειτουργία

1. Η μονάδα Κλινικών Μελετών λειτουργεί σε χώρους 
της Β’ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής Κλινικής και σε 

χώρους που παραχωρούνται σε αυτή για την εγκατάστα-
ση τυχόν οργάνων, γραφείων ή/και τεχνικού εξοπλισμού 
που μπορεί να είναι αναγκαίος για την εκπλήρωση των 
στόχων του. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινα-
κίδα με τον τίτλο της μονάδας.

2. Ο Διευθυντής της Κλινικής ενημερώνεται πριν από 
την διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στη μονάδα, 
στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, 
που έχει αποφασισθεί από το τμήμα και καθορίζει, μέσα 
στα πλαίσια αποστολής της Κλινικής, την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο διευθυντής ενημερώνεται για την εν γένει λειτουρ-
γία της μονάδας, τη χρησιμοποίηση οργάνων και υλικών 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των εργαζόμενων 
(προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους χώρους 
όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που αποσκο-
πούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας των 
εργαζομένων καθώς και στην προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων της μονάδας 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό της Κλινικής ή άλλους 
ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκ-
παίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα και σκεύη 
που παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέ-
φονται, μετά τη χρησιμοποίηση τους, στην κατάσταση 
που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή της Β’ Πανεπιστημια-
κής Καρδιολογικής Κλινικής στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε 
τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, κλινικές και ερευ-
νητικές δραστηριότητες της μονάδας σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα της Μονάδας Κλινικών Μελετών προέρχο-
νται από:

1. Την εκτέλεση κλινικών ή μεταφραστικών ερευνη-
τικών προγραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο 
λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28Α 
του ν. 4485/2017 (όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του 
ν. 4559/2018) και μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

4. Κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργα-
νισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή 
φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ή στην Β 
Πανεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική για τους σκοπούς 
της Μονάδας.

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20010 Τεύχος B’ 2016/20.04.2022

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Με απόφαση του Διευθυντή της Β’ Πανεπιστημιακής 
Καρδιολογικής Κλινικής μπορεί να τηρούνται βιβλία ή 
στοιχεία που κρίνονται απαραίτητα για τη λειτουργία 
της μονάδας Κλινικών Μελετών.

Εσωτερικός κανονισμός της «Μονάδας Κλινικών 
Μελετών» της Β’ Καρδιολογικής Κλινικής του 
Παθολογικού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων

Η μονάδα Κλινικών Μελετών θα λειτουργεί ως μονάδα 
της Β’ Καρδιολογικής Κλινικής του Παθολογικού Τομέα 
στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και θα εξυπηρετεί κλινικές, 
εκπαιδευτικές/διδακτικές, ερευνητικές ανάγκες στο επι-
στημονικό αντικείμενο της Καρδιολογίας, με έμφαση τις 
κλινικές μελέτες.

Υπόβαθρο, Σκοπός και Αντικείμενα Εργασίας
Η ίδρυση μονάδας Κλινικών Μελετών καθίσταται επι-

τακτική, καθώς η καθημερινή καρδιολογική πρακτική 
βασίζεται στα αποτελέσματα Κλινικών Μελετών, με 
αποτέλεσμα αφενός μεν η πραγματοποίηση έρευνας 
στην Καρδιολογία να γίνεται με το σχεδιασμό και τη 
συμμετοχή σε κλινικές μελέτες, αφετέρου δε η δυνατό-
τητα ανάλυσης των ευρημάτων των κλινικών μελετών 
να αποτελεί σημαντικό τμήμα τόσο της προπτυχιακής 
όσο και μεταπτυχιακής εκπαίδευσης.

Η Μονάδα έχει ως σκοπό:
α) την κάλυψη των κλινικών, εκπαιδευτικών/διδακτι-

κών και ερευνητικών αναγκών σε προπτυχιακό και με-
ταπτυχιακό επίπεδο του τμήματος Ιατρικής σε θέματα 
που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας του 
κέντρου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του 
παρόντος,

β) τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας,
γ) την παροχή πρότυπης περίθαλψης και νοσηλείας σε 

ασθενείς με νοσήματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα 
της Καρδιολογίας,

δ) την οργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, συ-
μποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων,

ε) τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής καθώς και με ευρωπαϊκούς 
και διεθνείς οργανισμούς για την πραγματοποίηση ερευ-
νών, εκπαιδευτικών προγραμμάτων και γενικών δρα-
στηριοτήτων συναφών με τα επιστημονικά αντικείμενα 
της μονάδας.

Οι σκοποί αυτοί θα επιτευχθούν με την ανάπτυξη και 
δραστηριοποίηση στα ακόλουθα αντικείμενα εργασίας 
της μονάδας:

Α) σχεδιασμός και οργάνωση κλινικών μελετών,
Β) συμμετοχή σε πολυκεντρικές μελέτες ή καταγραφές
Γ) εκπαίδευση στη μεθοδολογία και ανάλυση ευρη-

μάτων κλινικών μελετών φοιτητών, ειδικευομένων και 
ειδικών καρδιολόγων ή ιατρών άλλων συναφών ειδι-
κοτήτων,

Δ) οργάνωση τοπικών και εθνικών εκπαιδευτικών δρα-
στηριοτήτων,

Ε) ανάπτυξη συνεργασιών στα πλαίσια των δραστηρι-
οτήτων της μονάδας.

Για τα ανωτέρω θα χρησιμοποιηθούν τεχνογνωσία του 
προσωπικού και ίδιοι πόροι.

Προσωπικό και Χώροι, Υποδομή
Η μονάδα Κλινικών Μελετών στελεχώνεται από κα-

θηγητές μέλη ΔΕΠ της Β’ Καρδιολογικής Κλινικής του 
Τμήματος Ιατρικής, από πανεπιστημιακούς υποτρόφους, 
από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (ΕΤΕΠ), του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), 
καθώς και από μέλη του λοιπού επιστημονικού προσω-
πικού που τοποθετούνται στην Κλινική με τη διαδικασία 
των παρ. 4 και 5 του άρθρου 28Α του ν. 4485/2017, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4559/2018, την παρ. 7 
του άρθρου 29 του ν. 4009/11, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, καθώς και από διοικητικό προσωπικό που τοπο-
θετείται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Διοίκηση-Αρμοδιότητες
Η μονάδα Κλινικών Μελετών διευθύνεται από τον Δι-

ευθυντή της Β’ Καρδιολογικής Κλινικής (μέλος ΔΕΠ) του 
Τμήματος Ιατρικής και ορίζεται με τη διαδικασία του άρ-
θρου 51, του ν. 4559/2018 και έχει τις αρμοδιότητες που 
ορίζονται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Λειτουργία και Εγκατάσταση
6. Η μονάδα Κλινικών Μελετών λειτουργεί και εγκα-

θίσταται σε χώρους της Β’ Πανεπιστημιακής Καρδιο-
λογικής Κλινικής Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Ιωαννίνων και σε χώρους που παραχωρούνται σε αυτή 
για την εγκατάσταση τυχόν οργάνων, γραφείων ή/και 
τεχνικού εξοπλισμού που μπορεί να είναι αναγκαίος για 
την εκπλήρωση των στόχων του. Στο χώρο εγκατάστα-
σης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο της μονάδας.

7. Ο Διευθυντής της Κλινικής ενημερώνεται πριν από 
την διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στη μονάδα, 
στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, 
που έχει αποφασισθεί από το τμήμα και καθορίζει, μέσα 
στα πλαίσια αποστολής της Κλινικής, την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

8. Ο διευθυντής ενημερώνεται για την εν γένει λειτουρ-
γία της μονάδας, τη χρησιμοποίηση οργάνων και υλικών 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των εργαζόμενων 
(προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους χώρους 
όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που αποσκο-
πούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας των 
εργαζομένων καθώς και στην προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων από βλάβες.

9. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων της μονάδας 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό της Κλινικής ή άλλους 
ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκ-
παίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα και σκεύη 
που παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέ-
φονται, μετά τη χρησιμοποίηση τους, στην κατάσταση 
που είχαν παραδοθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20011Τεύχος B’ 2016/20.04.2022

10. Με εισήγηση του Διευθυντή της Β’ Καρδιολογικής 
Κλινικής στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή 
η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 
διδακτικές, κλινικές και ερευνητικές δραστηριότητες της 
μονάδας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Πόροι/Έσοδα
Τα έσοδα της μονάδας Κλινικών Μελετών προέρχονται 

από:
8. Την εκτέλεση κλινικών ή μεταφραστικών ερευνη-

τικών προγραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο 
λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων

9. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων

10. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 
28Α του ν. 4485/2017 (όπως προστέθηκε με το άρθρο 
51 του ν. 4559/2018) και μετά από απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ιατρικής, καθώς και την εκάστοτε 
ισχύουσα νομοθεσία.

11. Τις κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς ορ-

γανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά 
ή φυσικά πρόσωπα.

12. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ή στην 
Β’ Καρδιολογική Κλινική για τους σκοπούς της μονάδας 
Κλινικών Μελετών.

13. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια.

14. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Τηρούμενα βιβλία
Με απόφαση του Διευθυντή της Β’ Καρδιολογικής 

Κλινικής μπορεί να τηρούνται βιβλία ή στοιχεία που 
κρίνονται απαραίτητα για τη λειτουργία της μονάδας 
Κλινικών Μελετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης.

  Ιωάννινα, 8 Απριλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20012 Τεύχος B’ 2016/20.04.2022

*02020162004220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-04-21T12:31:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




